) [
- @. “
d b -t awsonean [

’WMM@

7 ;
X L /i
i i

DIPARTIMENTO DELLA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI E DEI SERVIZI
Direzione Generale per la Qualita dei Prodotti Agroalimentari ¢ la Tutela del Consumators

o J0k w:s/@a'

VISTO P’art. 59 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, con I qusle & stato istituito it Fondo p@r lo .
sviluppo dell’ agricoltura biclogica e di qualita; : -

VISTO Part. 123 della legge 23 dicembrs 2000, n. 388 con il quale, sono state disposte modifiche -
fnanziarie di sostegno al Fondo per lo sviluppo dell’agricoltura biologica ¢ di qualits, ¢ fissatl
programumi annuali d”intervento, nazionali e regionali;

CYISTO I art. 3 della legge 14 marzo 2003, n. 38 con il quale sono state apporiate modifiche alle
disposizioni di cui alle richiamate leggi 23 dicembre 1999, r. 488, art. 59 & legge 23 dicembre 2000,
n. 388, artl23, e, in particolare, sono state dettate nuove disposizioni in merito alle azioni da
proruovere con Fondo per lo sviluppo dell’agricoltura biologica e di qualita;

VISTA la legge 30 dicembre 2004, n. 311 e, in particolare, il comma 87 dell’art.l con il guale
nell’ambito del Fondo per lo sviluppo dell’agricoltura biologica ¢ di qualitd, di cui al richlamato art.
59, comma 2 bis della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ¢ successive modificazioni & stato istituito
apposito capitolo di spesa per 1’attuazione del Piano di azione nazionale per [’agricoltura biclogica e
i prodotti biologici € previsto uno stanziamento per Pannc 2005 di € 5.000.000,00 cinquemilioni i
guro);

YISTO il “Pianc di aziore nazionale per I'agricoltura biologica e i prodotti biologici del 15 apriie
7005 redatto in base alle Linee — guida predisposte ai fini della redazione del Piano di azicne
Tiazionale per Pagricoltura biologica € i prodotti biologici, con il quale sono stati individuati gl
obiettivi strategici del Piano;

CONSIDERATO che il Piano di azione nazionale per V' agricoltura biologica ¢ 1 prodotti biologici
del 15 aprile 2005 si sviluppa in “assi d’intsrvento” ciascuno dei quali comprende diverse aziomi
Srslizzate 2] consegaimento degli obiettivi prefissati illustrati nelle aree relative 2 suddett “assi
d’intervento”;

PRESO ATTO che il comma 37 della legge 30 dicembre 2004, n. 311 dispone che le modalita di
spesa inerenti il capitolo destinato all’atruazione del Piano di azione mazionale per I'agricoltura
biolegica e i prodotti biologici devono essere definite con decreto det Ministro;

PREC ATTO che nel bilancio del Ministero per I’esercizio finanziario 2005 & stato istifuito neila
sezions CRAZ, upb 32331l capitolo 7744 con uno stznziamento di € 5.000.000,00, destinatc a

dare atmazione 2l Pizno di azione nazionale per I'agricoltura biclogica ¢ i prodotii biclogici;




o Oy %f 0 4]
%ﬁm@w b Cﬁ%@ﬂ MDA ¢ ﬁ@ﬂm@w{{%

DIPARTIMENTO DELLA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI E DEI SERVIZI
Direzions Generale per la Qualith dei Prodotii Agroalimentari ¢ Ia Tutela del Consumatore

RITENUTO opportuno dars attuazione, nell’ambito degli ass? & imtervento previsti dal Plano di
azione nazionale per I’agricoltura biologica e i prodotti biologicl del 15 aprile 2003, ad un mumeso
prescelio di azioni & precisaments a quelle che consentone i conseguimmento dei seguenti cbiettivi
ritenuti prioritari e strategici per il settors:

i

promozione della domanda interna ed internazicnale;

!

sviluppo della comunicazions istituzionale;

miglioramento del sistema istituzionale & dei servizi;

favorire "aggregazione dell’offerta ¢ sostenere I"interprofessione;

VISTO il “Pianc di azione nazionals per I"agricoltura biclogica ed ecocompatibile per Panno 20057
datato 15 luglio 2005 che individua le azioni da promucvere nel corso dell’apmo 2005 per il
conseguimentc degli obiettivi strategici sopra elencati ¢ le somme da destinare a detil obiettivi
strategici;

VISTO il parere favorevole del Comitato Comsultivo Agricoliura Biologica ed Ecocompatibile del
22 aprile 2005,

VISTA la nota del 5 maggio 2005 n. 33166/1158 con la quale il Capo di Gabinetto, d’ordine del
Ministro, ha trasmesso alla segrsteria della conferenza Stato-Regioni i due documenti sopra
richiamati;

PRESO ATTO che la Segreteria delld Conferenza permanente per i Eﬁp{poﬂi tra lo Stato e le Regioni
e Province autopome in data 16 maggio 2005, ha indetto una riunione per il 25 maggio 2005 nel
corse dellz qlials i due documenti sono stati esaminati a livello tecnico;

PRESO ATTO che, successivamente, il Ministero ha tenuto il 9 giugno 2005 una riunione tecnica
con le Region e le Province autonome per ull ulteriore esame degli stessi documenti nel corsc delia
quale somo stali decisi talune modifiche ed integrazioni al “Piamo di aziome nazionale per
agricoltura biclogica ed scocompatibile per Panmo 20057 del 15 lugho 2005, che sono stale
integralmente recepite nel documento datato 19 luglic 2005 “Programma di azione nazionale per
1’ agricoltura biologica ed ecocompatibile per I’anno 20057;

CONSIDERATO che il documento predisposto d’intesa con le Regioni ¢ le Province aufonome

.. denominzto “Programina di azione nazionale per I'agricoltura biologica ed scosompatibile per

Panno 20057 prevede il conseguimento per anno 2005 di precisi obisttivi strategici, ¢a realizzarsi
atiraverso varie azioni individuate nel decumento con la previsione di una spesa complessiva di €
5.000.600,00;

)




/

e

T I @M“ Moo Ul f
MM@% ﬂj/ﬁ 4 ﬂ%@@fé@ Oi{(% L JWW@M

v
DIPARTIMENTO DELLA QUALITA’ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARIE DEI SERVIZI
Direzions Generale per la Qualita dei Prodotti Agroslimentari € la Tutela del Consumatore

CONSIDERATO che il programma,cos definito, individus la tpologa delle azioni da realizzare in
rapporto a specifict obiettivi con i limiti di finanziamenio:

RITENUTO che pud quindi darsi ogo, in quesis AeUs oll'assunzione dell’impegne € - _—
s-ggramma di azione nazionale per
{’agricoliura biclogica ed ecocompatibile per Panng 200357, prevedendo sucoessivi decreti di

£ 000.000,00, pari alla spesa prevista per la realizzaziors d

approvazione per le singole azioni;
DECRETA

Art. 1 ~ Sono approvati il “Programma di azione nazionale per Vagricoltura viologica € i prodott

biologici per 1'anmo 20057, gi “obiettivi strategiei”, le “azioni” e ! finanziamenti da destinare alle

singole azioni .

At — Alla spesa necessaria alla realizzazione delle diverse azioni di complessive € S.U@@.@@O,@@ '

si fard fromte con impsgno di pari importc che & assunto sul capitolo 7744 CRA3,UPB3233.

1l presente decrstod & rasmesso Al Ufficio Centrale di Bilancio per la registrazione.

22 LUG. 2005

MIMSTERD DELL'ECONOMY




